Дело № 5-67-80/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         06 июня 2017 года                                                    пгт. Первомайское

        Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале суда, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,   рассмотрев поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району материал в отношении  Дуенкова Д.А., «Персональная информация», о совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
«дата»  в 10 час. 40 мин. Дуенков Д.А.  находился в общественном месте на ул.  Степная в пгт. Первомайское  Первомайского района РК напротив МБОУ  «Первомайская  школа №2 Первомайского района» в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, одет в грязную одежду, от него исходил резкий запах алкоголя,  не мог  удержаться на ногах,  спотыкался, падал, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
          В судебном заседании Дуенков Д.А., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину  признал   пояснил, что действительно находился в общественном месте в нетрезвом виде,  спал на  остановке, ожидал прихода супруги.
          В соответствии со ст. 20.21. КоАП РФ за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, установлена административная ответственность в виде наложения административного штрафа в размере от   пятисот  до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
         Особенность объективной стороны данного административного правонарушения заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В частности, если поведение лица в состоянии опьянения явно нарушает общепризнанные нормы (непристойные высказывания или жесты, грубые выкрики, назойливое приставание к гражданам и т.п.); нарушитель находится в общественном месте в неприличном виде (грязная, мокрая, расстегнутая одежда, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение); из-за опьянения лицо полностью или в значительной степени утратило способность ориентироваться (бесцельно стоит или бесцельно передвигается с места на место, нарушена координация движений и т.п.; полная беспомощность пьяного (бесчувственное состояние).
  В соответствии  с ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо в производстве которых находится дело, устанавливается наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
         Суд, выслушав  Дуенкова Д.А.., исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № «номер» от «дата»,  рапорт сотрудников полиции от «дата» «ФИО1» и «ФИО2»,  письменные объяснения Дуенкова Д.А.,  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от «дата», Консультативный вывод специалиста ГБУЗ РК «Первомайксая ЦРБ» согласно которого у  Дуенкова  Д.А. установлено состояние опьянения, справкой Администрации Абрикосовского сельского поселения  о составе семьи Дуенкова Д.А., характеристикой выданной  Администрацией Абрикосовского сельского поселения, согласно которой Дуенков Д.А. характеризуется отрицательно. Данные доказательства   мировой  судья  признаёт  доказательствами соответствующими положениям ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и признает вину Дуенкова  Д.А. в совершении правонарушения предусмотренного  ст. 20.21 КоАП РФ  - как появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность доказанной.
	Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
          Учитывая характер совершенного административного правонарушения,  которое является грубым, личность виновного,  который ранее привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, что суд признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность,  принимая во внимание, что  назначенные  ранее наказания в виде штрафа  не привели   к конечной цели наказания, как предупреждение совершения правонарушений конкретным лицом в дальнейшем, отсутствие постоянного источника дохода, отсутствие обстоятельств,    смягчающих административную ответственность, суд считает, что Дуенков  Д.А.  подлежит привлечению к административной ответственности и наложению административного наказания  по   ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного  ареста, поскольку назначение иного вида наказания будет недостаточным.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.9,  4.1, 20.21, 29.5 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дуенкова Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5  (пять)  суток.
Срок наказания Дуенкову Дмитрию Анатольевичу исчислять с 17 час. 15 мин. 06.06.2017 года.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

          Мировой судья